
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.304 71Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2020

Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, WAGNER DA SILVA SANTOS matricula nº 5918281/1, 
para exercer o encargo de Fiscal do convênio n° 020/2019, Apoio da 
FAPESPA, por meio de fi nanciamento, ao projeto intitulado “A resposta 
imune in situ de lesões hansênicas através de técnica Imunoistoquímica e 
sequenciamento de Última Geração (NGS)”.
Art. 2º - DESIGNAR, CLEYTON PEREIRA DA COSTA, matrícula n° 5918081/1, 
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrario.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 06 de Agosto de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 567769

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria n°141/2020 – GABINETE, de 05 de Agosto de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores. Considerando o processo: 
2020/545700.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 17/08/2020, o gozo 
de férias da servidora JOYCE SUELLEN DA SILVA ALVES, Id. Funcional nº. 
5936544/2, concedido por meio da Portaria nº. 117/2020-GABINETE, pu-
blicada no DOE Nº. 34.268 de 01/07/2020, para gozo posterior com data 
a combinar.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de Agosto de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 567775

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria n°139/2020 – GABINETE, de 05 de Agosto de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nas-
cimento n° 06853601552020100249168010951857;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora JOELMA QUEIROZ DA SILVA, Id. Funcional nº. 
57202451/1, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de Inova-
ção, 180 (cento e oitenta) dias de licença à gestante, no período de 17 de 
julho a 12 de janeiro de 2021.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 17 de Julho de 2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de Agosto de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 567768

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria n°142/2020 – GABINETE, de 05 de Agosto de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que determina o art. 19 do Decreto nº 249, de 11 de 
outubro de 2011, que dispõe sobre o estágio probatório do servidor público 
civil ocupante de cargo de provimento efetivo da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações;
RESOLVE:
SUBSTITUIR os membros da Comissão Especial de Avaliação de Desempe-
nho – CESAD, DESIGNANDO seus substitutos, conforme descrição abaixo:

Joseanny de Cássia Lima Santos Id. Funcional:  5916896/1 Presidente
Maria Glaucia Pacheco Moreira Id. Funcional:  5824877/2 Membro Titular
Alda Cristiane de Oliveira Alves Id. Funcional: 5900108/1 Membro Suplente

Por:
Maria Glaucia Pacheco Moreira Id. Funcional:  5824877/2 Presidente

Andrea Cristina dos Santos Correa Id. Funcional: 57205744/2 Membro Titular
Wagner da Silva Santos Id. Funcional: 5918281/1 Membro Suplente

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 05 de Agosto de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 567779
Portaria n°140/2020 – GABINETE, de 05 de Agosto de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-

mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DOUGLAS INACIO AMARAL DA COSTA, ocupante do 
cargo de Técnico em Administração e Finanças, Identidade Funcional nº. 
54189425/2, para substituir a servidora MARILUS ALDIVA DUTRA, Identi-
dade Funcional nº. 6402934/1, ocupante do cargo em comissão de Coor-
denadora de Planejamento, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento Legal 
da Titular, durante o período de gozo de férias, de 02/07/20 a 31/07/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de Agosto de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 567772

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria n°145/2020 – GABINETE, de 06 de Agosto de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
SUSPENDER, o gozo de 30 dias de férias da servidora JOELMA QUEIROZ 
DA SILVA, Id. Funcional nº. 57202451/1, concedido por meio da Portaria 
nº. 117/2020-GABINETE, publicada no DOE Nº. 34.268, de 01/07/2020, 
pois e servidora em questão entrou de licença maternidade a contar de 
17/07/2020 deixando o gozo das férias para o período de 13 de janeiro a 
11 de fevereiro de 2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Agosto de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 567846

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n°138/2020 – GABINETE, de 04 de Agosto de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos da Portaria 121/2020-GABINETE/FAPESPA, 
publicada no DOE 34.275, de 08/07/2020, a qual prorrogou, a contar de 
20/04/2020, os termos da Portaria 262/2019-GABINETE/FAPESPA publi-
cada no DOE de 27/09/2019, que designou o servidor Rosivaldo Batista 
Filho para responder pela Chefi a da Procuradoria Jurídica da FAPESPA, até 
o retorno presencial da titular, NÁGILA DA SILVA SAUAIA SOUSA, matrícula 
5902792/1;
CONSIDERANDO a modifi cação do status da servidora NÁGILA DA SILVA 
SAUAIA SOUSA, que deixou de fazer parte do grupo de risco para a CO-
VID-19, e, desse modo, retornou presencialmente às suas atividades nesta 
Fundação em 01/08/2020;
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/08/2020, a Portaria 262/2019-GABINETE/FAPES-
PA publicada no DOE de 27/09/2019, bem como a Portaria 121/2020-GA-
BINETE/FAPESPA, publicada no DOE 34.275, de 08/07/2020, que designou 
o servidor ROSIVALDO BATISTA FILHO, matrícula 5894772/3, para res-
ponder pelo cargo de Procurador-Chefe até o retorno presencial da titular.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Agosto de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 567763

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.135, DE 05 DE AGOSTO DE 2020 - 
R E S O L V E: Art. 1º Revogar a PORTARIA - PRESI Nº. 093, DE 09 DE JU-
LHO DE 2020, que Concedeu ao colaborador ALCIDES GOMES DE MORAES, 
Analista de Sistemas, matrícula 3250016, GRATIFICAÇÃO DE REPRESEN-
TAÇÃO, instituída na Resolução 002/2012 de 04.01.2012 do Conselho de 
Administração da PRODEPA, pelo exercício habitual, do Estudo de Projeto 
de Reestruturação do Sistema Integrado de Administração Financeira para 
Estados e Municípios - SIAFEM. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a 
partir desta data, revogando-se as disposições em contrário. Art. 3’º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 05 de agosto 
de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empre-
sa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº.137, DE 05 DE AGOSTO DE 2020. - RESOL-
VE: Art. 1° Conceder ao colaborador ANTÔNIO NILO DE BARROS FILHO, 
Analista de Sistemas, matrícula 57176382, GRATIFICAÇÃO DE REPRESEN-


